
ГОДИНА XXVIII. Па Цетињу, у Уторник 20 Јула 1899. БРОЈ 30.
Излази суботом.

Ц и ј е н а :
За ЦРНУ ГОРУ „а год. 4 ф., 

на но године 2 ф., цц чстврт
године I ф.

За АУСТРО-УГАРСКУ БОС- 
НУ и ХЕРЈЦЕГОВИНУ на год. 
6 ф., на по год. 3 ф., на четврт 
године 1 ф. и 50 новч.

За све остале зем.Ће годишње 
20 фран. у злату, на по године 
10 фран., на четврт год. 5. Фран.

1ГП0Г0ГЦА
ЛИСТ ЗА Н0ЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ.

Претплата шаље се поштанскои 
упутнпцом непосредно админи- 
страцијп „Г.т. Црног.“ на Цети- 
ље, или отнравништвнма нокина 
на коју драго пошту, а коме је 
наручннје, може се нретн.татитн 
код г. Пера РамлаповиКа, К. Ц. 
агента у Котору, а у Србнји код 
г. А/ите СтајиКа књижара у Био- 
гралу. Дописн се шаљу уред- 
ништву. Рукопнси се не враћају.

За огласе плаћа се: ва сваку 
ријеч или аа број од пет ци.а- 
ра по три новчиКа ва први пут, 
а ва свакп даљи пут по 2 новч.

У Б а р у.
Свечаност срећне свадбе 1Б. В. Про- 

столонасљедника црногорског Књаза 
Данила отпочела је у Бару доласком 
Њ. Ц. В. Воликог Књаза Констан- 
тина Константиновића, замјеника 
Узвишеног Кума, Његовог Величан- 
ства Цара Николе II, којије стигао 
на Тополицу у подне, са 1В. С. Кња- 
зом Мпрком н са Петровићима, поз- 
дрављен грувањом тонова са Волу- 
ицо и са.јахта Тнмсаха. У сусрет 
Великоме Књазу билн су изашлп 
извише Вара на коњима г. Пејано- 
новић, адјутант Њ. В. Простоло- 
насљеднпка и г. капетан Новаковић 
ордонанс-официр са неколико коња- 
ннка Њ. В. Престолонасљедник са 
властима дочекао је Великога Књаза 
пред Дворцем, гдје је Великн Књаз 
одсно. Послије подна у 4 сата 1Б. 
Ц. Височансгво н 1Б. В. Престоло- 
насљедннк са пратњама одвезлн су 
се на Тпмсаху до Оцнња, гдје их 
је са обале велико мноштво народа 
дочекало и бурно поздравило. Воче- 
ралн су на јахту, а послије вечере 
дошлн су на Тополицу, па колима 
отишли у Насљедников забран, н ту 
со служио чај.

У уторннк прнје подна 1Б. Ц. 
Височанство у пратњи Њ. В. Насљед- 
ника и ЕБ. С. Књаза Мицка са сви- 
тама походио је варош Бар и разва- 
лине древног града барског, споме- 
ника некадашње млетачке па турске 
владавине, као и јунаштва његови- 
јех браниоца и освојитеља из на- 
шпјех дана. Послије подна се стао 
сакупљати народ из цијелог барског 
округа, из Паштровића и Будве, 
и с нарочитијем парабродом из Ко- 
тора, с којијем је дошла которска 
српска музика.

У вечер у 8 ура указао се лој- 
дов нарочити параброд Вурмбранд, 
на ком је долазила са сјевера по 
плавоме Јадрану Узвишена Невјеста 
са својом Узвишеиом Мајком и Бра- 
том. Велпки Књаз Константин, Ире- 
столонасљодник, Књаз Мпрко и Не- 
тровићи са пратњама и са српском 
которском музиком изашли су на 
јахту у сусрет по црногорском мору. 
Вурмбрад је уљегао у барску луку 
праћеи Тимсахом, на ком је свирала 
музнка, уз грување топова са Во- 
луице, са града Бара и са Тимсаха, 
а величанствени амфитеатар, који 
саставл>ају изнад луко барске високо 
планине Суторман, Лисињ и Румија 
са иижијем брјеговима плануше од 
једном у ватри, а на Волупцн над 
морем огромна слова Ж — Д — М. 
Пристанје био освијетљен, а ватро- 
метн и бонгалске ватре испуњали су 
ту ноћну чаробну слику. коју соби 
не може да престави ни најживља 
фантазија, особито без иојма о про- 
стору, ио ком се развнјала.

Њ. В. Престолонасљедник, Њ. 
Ц. В Велики Књаз, Њ. С. Књаз 
Мирко И Петровићн са пратњама, по- 
ђоше са Књажевског јахта на Вурм 
бранд, тек се овај усидрио, и ту је 
слиједило поздрављање и преста- 
вљање, иа су се сво Впсоке Особе 
у лађама искрцало на Тополацу, уз 
бурно клицање мноштва народа, гдје

се у Књажевоком Дворцу послије 
малог одмора служио чај, док је 
пред Дворцем свирала музика.

У сриједу у јутро на 7*/2 ура 
приспјели су у барску луку на свом 
јахту Елена ЈВ. Њ. Кр. Кр. В. В. 
Књаз Виктор Емануил и Књагиња 
Јелена, којијема се на јахту одма 
ставио па расположоње г команднр 
Митар Мартиновић, који је аташи- 
ран Њ Кр. В Књазу Напуљском, и 
одмасу се искрцали иа Тополицу, гдјо 
су билн дочеканп Високијем Особама 
и њиховијем свитама иајсвечаније.

У 9 ура кренули су у цркву: 
Узвишена Невјеста у црногорском 
одијелу, 1В. Ц. В. Великп Константин, 
1В. Кр. В. Књаз Напуљски Виктор 
Емануил, 1В. В. Књаз Данило, 1В. 
С. Књаз Мирко, г. војвода Вожо Пе- 
тровић, г. војвода Шако Петровић, 
г. војвода ТБуро Петровнћ и г. Марко 
Петровић, управптељ приморско на- 
хије, двнје даме Њ. В. Књагињо 
Јуте и два адјутанта из нратње 
ЈВ. ЈВ. Кр. Кр. В. В. од Меклен- 
бург-Стрелнца са осталом свптом 
Внсокпјех Особа.

Авлија нрод барском црквом 
била је искићена заставама и лаво- 
ровијем внјенцима. Сав простор пс- 
нред цркве бпо је заузео сплан народ, 
који је дочекао најодушевљенпјем ус- 
клпцима будућу Престолонасљедни- 
цу црногорску. Пред црквом су доче- 
кали Узвишену Невјесту Високоире- 
освештени Митрополит г Митрофан 
и Високопреосвештени Митрополит 
г. Хаци-Сава у иотпуном архијереј- 
ском одјејанију са многобројнијем 
свештенством, и иослије кратке мо- 
литве ту очитане, била је уведена 
у цркву, гдје је била извршена 
церемопија преласка у нравославну 
вјеру, при ком је ЈВезино Височан- 
ство сталнијем гласом очитала ста- 
рословенски вје.рују и добила име 
Милица. За тијем су Узвишени 
Младенци примили свету тајну ири- 
чешћа.

При доласку и одласку из црк- 
ве грували су топови са града Бара, 
Волуице и Тимзаха, и звона са црк- 
ве брујала, а из великог мноштва 
народа у усхићењу дуготрајно кли- 
цање се разлпјегало.

У 11 У2 сати био је у Дворцу на 
Тополици фамилијарни доручак, а у 
5*/2 објед. Послије обједа шетња у 
колима кроз забран, а за тијем се 
чај служно у Дворцу.

Путовање из Бара на Цетиње.
У четвртак у 3 уре у јутро био 

је полазак свијех Високијех Особа и 
њиховијех свита из Бара на Цетп- 
ње у 22 кочије. Народ одушевљон 
свијем путем излазио је и поздрав- 
љао. На Сутормаау, одакле јо нео- 
писив ноглед на барску околину и 
на море, у нарочнто учињеном па- 
виљону од зеленог лишћа, била је 
закуска.

Код Лимљаиа н Бољевића на- 
род је дочекао књажевске сватове, 
по народиом обнчају, са здравицама, 
и ту су се кола заустављала. Оду- 
шевљено доброжељно клицање на- 
рода и брујање звона са цркава 
дочекивало је и испраћало Срећне 
Високе Младенце.

На Виру тако исто. Непрегледно 
миоштво народа ту се окупило нз 
Црмнице и из Крајпне да види и да 
ноздрави Књажсвске Сватове и своју

будућу Престолонасљедницу. Варош 
искићена заставама и лаворовијем 
вијенцима. Пред народом је бригадир 
војвода Ђуровић са властима дочекао 

| и поздравпо 1Б.1Б. Височанства.
Уз нуцање топова са Восца ту 

! су се Књажевски Сватови укрцали 
на иараброд Даницу, искићону сигна- 
лима, а на катаркама развише се 
стандарти Владалачкијех Домова: на 

; предњој црногорски и италијански, а 
на стражњој мекленбуршки и рускн.

Уз нут је преко Скадарског је- 
зера поздрављало иуцање топова са 
Лесендре н са историјског Жабљака, 
и брујање звона са цркава облнжњп- 
јех села

Тако исто долазак на Ријеку 
; поздрављају топови и звона са Иван- 

бегова града. Варош јо најсвечаније 
нскпћена заставама п зеленплом. Ве- 
лико мноштво одушевљена народа 
из рнјечке и љешанске нахнје но- 
здравља доброжељнијем клнцањем. 

ј Пред народом власти дочекују п 
иоздрављају. И Књажевски Сватови 

: одма снједају у кола и крећу пут 
Цетпња, нспраћени опет бурнијем 
клпцањем одушевљеног народа, гру-
вањем топова и звоњењем звона.

Ово народно одушевљење, које 
: је иратило Књажевске Сватове од 

Вара до Цетиња, и које извпре из 
љубави и прастаре оданости иародне 
прама црногорској Владалачкој Кући, 
у чему се огледа главни елеменат 
снаге наше отаџбине, био јо нај- 
љепшн дар, који се могао подни- 
јети .Узвишеној Невјести, црногорској
Престолонасљедници.

Н а Цети њ у.
Престоницу смо гледали до сада 

више пута у свечаном руху, алп 
ниједном још као овога пута. Иван- 
бегова, Пивска, Зетска и Катун- 
ска улица до Престолонасљедникова 
Дворца, на од Дворца Дворска ули- 
ца до Манастира, и цијела Катупска 
и Сарајевска улица до на Обилпћеву 
нољану, биле су искићене с једне и 
друге стране лаворовијем фестонима, 
који су внсили о високијем дире- 
цима, лаворовијем вијенцима обви- 
тијем, а на сваком диреку внјо се 
по једна велика застава и по двије 
мање, међу којијома на штитовима 

! виде се златна слова Д и АГ, са 
■ круном изнад овијех почетнијох слова 

пмена Узвишенијех Младенаца. За- 
ј ставе су све. измијешане српске тро- 

бојнице н мекленбуршке. Сво кућс 
. по свој варошн и сви државни уроди 
нскићони су црногорскијем крсташ- 
барјацима и народнијем тробојни- 
цама. На страннјем, дипломатскијем 
мисијама вију се заставе дотични- 
јех држава. На становпма чланова 
Владалачкијех Кућа вију се стан- 
дарти Царске руске, Краљевске ита- 
лијанске и Краљевске грчко Поро- 
дице. На нашијем Књажевскнјем 
Дворовима вију се стандарти меклен- 
буршки и црногорски.

Дочеи Узвишене Невјесте.
Улице тако превиру народом у 

свечаном руху, међу којијем доста 
жонскиња, да се не може слободно 
одити. Улпцама, којијема ће ироћи 

: Књажевски сватови, редовна војска 
! упарађена чини шпалире, иза којих

! народ стоји збнјон раме уз раме. 
Прод Дворцем Простолонасљедника 
стоји упарађена чета гардо са воје- 
ном музиком. У авлији пред Двор- 
цом стоје државни воликодостојници 
војени и грађански са виишјем чи- 
новништвом с лијеве стране, с десне 
одличнији гости са стране и кори- 
спондентп странијех листова. По- 
слијо 11 сатн долазе у Дворац 1Ви- 
хова Впсочанства са Својнјем Узви- 
шенијем Гостима и са изванреднијем 
послаиицима и дипломатскијем тпје- 
лом; прва иде ЈВ. В. Књагиња Ми- 
леиа са 1В. К. В. грчкијем Краље- 
впћем Нпколом испод руке, нзван- 
редни Амбасадер Отомански, изван- 
реднп заступннци: Италије, Фран- 
цуске, Аустрије, Енулеске, Бугарске, 
уз бурно клицање мноштва народа, 
којн јо прекрилио и сву општинску 
башту нспред Дворца.

У 111/2 ура грмљава топова 
н брујање звона са свијех цркава 
стадоше поздрављати Високе Сватове. 
Дипломатско тнјело са изванреднијем 
иосланпцнма иностранијех Суверена 
узеше мјеста на десној страни у 
авлији до уласка у Дворац. ТВ. Њ. 
В. В. Господар Књаз п Књагиња 
изађоше по разастртом ћилиму на 
врата од авлије. Бурно клицање 
одушевљеног народа разлијеже се од 
уласка у варош, гдје су Узвншену 
Невјесту дочекалн чланови ошнтин- 
ске управе, и дјевојчице основне 
школе, које су цвијећем пут обасуле. 
То трајно урнобесно клицање оду- 
шовљеног народа доиратнло је Високе 
Сватове до Дворца, гдје свира војена 
музика црногорску химну. У првнјем 
колима билн с у г. војвода Шако 
Петровић, војвода Ђуро Петровић и 
г. Марко Петровић, управитељ при- 
морске нахије. У другијем колима 
ЈВ. Ц. В. Велики Књаз Константин 
Коистантиновић са г. војводом Божом 
Петровићем. У трећијем колима Ш. 
К. В. Велика Књагиња Престолона- 
сљедница Мекленбург-Стролица, са 
Пј. В. Хорцегом Фридрихом. У 
четвртијом колима Узвишена Невјо- 
ста, у народном црногорском одијелу, 
са Њ. Кр. В Внктором Емануилом, 
Престолонасљедником Италије и са 
Њ. С. Књазом Мирком; у петијем 
колима ЈЈј. Кр. В. Књагиња Јелена, 
Престолонасљедница Италије са ЈВ. 
В. Књазом Данилом; па су слиједила 
друга кола, у којима су били: г. 
Губастов, царско-руски министар на 
Цетињу, којн је био пошао у Вар 
у пратњи Великога Књаза, г. маркиз 
Кастелбјанко, који је био изишао на 
сусрет Простолонасљедницима Ита- 
лије, и пратње Високијох особа. ЈВ. 
В. Господар, и Њ. В. Књагиња, како 
су кола стнзала, редом су дочекивали 
Високо Особе, какосу стнзале, а Своју 
Впсоку Снаху, 11). II). К. К. В. В.

: Књагнњу Јелену и Књаза Виктора 
Емаиуила у тоилом очинском и ма- 

' теринском загрљају, па су их у 
Дворац увели, уз громко клицање 

: усхићеиог и тронутог народа. У 
ј Дворцу су дочекали Узвишену Не- 

вјесту са сватовима Њ. В. Књагиња 
Ана Батембершка, Њ. С. Књагињица 
Ксенија, Књаз Петар Карађорђевић, 
и Књаз Батембершки, госпође дипло-
матског тијела и дворске госпође.

Кад су сви били у великом 
салону слнједило је ирестављање са 
обје стране, као и нрестављање из- 
ванреднијех посланика.



Послије кратког међусобног раз- 
говора, Њ. Њ. В. В. Господар Књаз 
н Књагиња са Својијем узвишенијем 
Гостима и са изванреднијем посла- 
ницима повратнли су се у Књажев 
Двор, гдје је био служен доручак.

Његово Краљев Вис. Вели- 
ка Књагиња Мекленбург-Стрелицка 
са Својије.м Сином осјела је у 
Дворцу Престолонасљедиика, гдје је 
и остала са Узвишеном Невјестом и 
Њезинијем Ђеверима.

По гостиопицама и по крчмама, 
којо су биле сво пуие, при обједу 
слиједило је напијање и пјевање ра- 
досног народа све док инјо дошло 
вријеме, да се заузимљу мјеста, окле 
ће со гледати одлазак иа вјончање 
Узвишенијех Младенаца. Редовна 
војска чини шпалире између мноштва 
народа од Дворца Престолонасљед- 
ника до Манастира.

Полазак на вјенчање.
У 4 сата Висока Невјеста у 

вјенчаном расконшом јовропском руху 
са Узвишеном Мајком, Братом и са 
Ђеверима, дошла је у колима у Двор, 
гдје су је дочекали: Њ. Њ. Б. В. 
Господар Књаз и Књагнња, са Сво- 
јом Узвишеном Дјоцом, Бисокн Гости, 
пзванредии застуиници странијех 
Суверена са госпођама, дворско даме 
и наши волнкодостојницн; а Њ. В. 
Књаз Данило са својом личиом свп- 
том дошао јо у манастирску цркву, 
гдје га јо допратило усхићено на- 
родно доброжељно клицањо: „Жи- 
вио !“

Мало за тнјем на ново се стадо 
разлијегати из хпљада мушкпјех прса 
бурно радосно клицање, које јо допра- 
тило Узвишону Невјосту у цркву. 
Напријед су ишли Њ. Њ. С. С. Књаз 
Петар, Велики Војвода Захумскн, п 
Књажевићи Ђорђе и Александар Ка- 
рађорђевић, који су носили сваки по 
једиу сребро-позлаћеиу икону; па је 
елиједала Уввишена Невјеста са IБ. С. 
Књазом Мирком испод руко и са 
осталијем Ђеверима; за њима су сли- 
једили овијем редом: Њ. В. Госпо- 
дар са Њ. Кр. В. Великом Књаги- 
њом Престолонасљедницом Меклен- 
бург-Стрелицком испод руке; Њ. В. 
Херцег Фридрих од Мекленбург- 
Стрелица са Њ. В. Књагињом Мп- 
леном; Њ. Кр. В. Књаз Напуљски 
са Њ. С. Књагињом Аном Ватем- 
бершком; ГВ. Ц. В. Велики Књаз Кон- 
стантин Константиновић са Њ. Кр 
В. Књагињом Напуљском; Њ. Кр. В. 
грчки Књаз Никола са Њ. С. Кња- 
гињицом Карађорђевић; Њ. С. Књаз

Петар Карађорђевић са ТБ. С. Кња- 
гнњицом Ксенијом; ГБ. С. Књаз Ба- 
тенбершки са госиођом Иком Петро- 
вић; на изванроднн заступници стра- 
нијех Суверена, чланови дипломат- 
ског тијела и наши великодостојници 
са госпођама по церемонијалу штам- 
паном у прошлом броју. На вратима 
од цркве Високопреосвештени Митро 
нолит г. Мнтрофан са свештенством 
дочекао је Узвишену Невјесту и 
увео у цркву. Високе Особе заузеле су 
мјеста у црквп по церемонијалу, а 
остала господа у припрати црквеној.
У ав.шји, на стопеницама п доксо 
вима манастирскијем заузели су мје- 
ста одличннји странци, великосу- ; 
дије и господа аташирана Високијем 
Гостима.

У древној нсторијској цркви 
Високопреосвештени Митрополпт г. 
Митрофан извршио је тајну светога 

. вјенчања Узвишенијех Младенаца, . 
I којијема је кумовао ГБ. Ц. В. Велики 

Књаз Константин Константиновић 
у пме ГВегова Величанства Цара 
Николо II, па очнглед толпко чла- I 
нова Владалачкпјох Домова и пре- 
сгавника Суворепа јевропскијех.

Уз грмљаву топова Узвишени ј 
| Младенци изашли су из цркво на 

челу сјајне пратњо, дочекани добро- 
жељнпјем поздравима усхићеног на- 
рода: „живјоли!", који су се разли- 

! јегали пз хиљада прса, пратећн Их 
до Њихова Дворца, гдје је војена 
музика свирала народну химну. За 

! I Бима су одпле Впсоко Особо истн- 
јем редом, којијем су у цркви дошле. 
Вјештпни н пажшп заповједннка сто- 
јеће војске, која је шиалпре чиннла, 
пма со захвалитп, шго јо уздржан 

! ред у оно мношгво одушевљеног 
иарода, којп јо прекриљивао про- 
сгране улпцо од Манастпра до Двор- 
ца Престолонасљодникова. Броји се 
да је ту било преко двадесот иљада ј 
хуша. Да се дадо оној стисцн мало 
одушке и иростора, а да се обезбЈе- 
дп слободан ход свочане пратњо, 
шпалири су со у неком растојању 
иза леђа јој размећали па затваралн 
у неколико пута до Дворца, пред 
којијем се народ разлп као море, п 
кад су Високи Младонци изашлн 
на балкон да захвале народу, нај- 
одшевљонијем овацнјама није било 
краја.

Велико освјетљеше.
У 7 ура био је дине у велпком 

Двору за Внсоке госто п свпте, а у 
Дворцу Простолоиасљединка у уском 
фамилијарном кругу. У 81 2 Њ. Њ.

В. В. Господар Књаз и Књагиња са 
Својом Дјецом исаВпсокпјем Гостима 
дошли су V Дворац Престолонасљед- 
нпка, одакле су гледали велико освје- 
тљење и ватромете. Освјетљење је 
бпло најчаробинје. Сва брда упао- 
коло цетињског ноља била су опер- 
важеиа огњевима, а на брду према 
Дворцу сјала су огњена колосална 
слова ЈЊС—Д— М. Сва пјаца и- 
спред Дворца до великог хотела Ву- 
летићева бнла је покривена различи- 
тпје.м н разнобојнијем лампионнма у 
разнијем најукусипјем фигурама. Та- 
кођер су све улице пливале у освје- 
тљењу са прнватнијех кућа, а о фе- 
стонима внспли су разнобојни лампи- 
јони. У то море освјетљења дошла 
јо пред Дворац велика бакљада са 
музиком, која је одсвирала црногор- 
ску химиу. звншени Младенци са 
Високијем Особама пзашли су иа бал- 
кон, и били су предметом овација 
најодушевљенијех. За тије.м отпочеше 
из општинске баште ватромети, који- 
јема је управљао иознати пиротекннк 
Рабпс из Спљета. Ватре су биле 
најразличитијо а комбинација у њи- 
ховом извађању највјештија. Завр- 
шиле су са једиом сликом, која пре- 
ставља портре Узвишенијех Младе- 
наца у природној величнпп измођу 
четпрп огњеиа стуба нз разиобојипјох 
жижака од газа, са једном огромном 
круном пзнад иортрета такођер са- 
стављено.м из разнобојнијех жижака 
од газа. Кад со одједнем указала та 
чаробна слпка, подижесе клицањенај- 
одушевљонпје, које се таласало дуго 
по свом простору испред Дворца п 
по општииској башгп, куда је стајао 
збпјен иарод тако, да јо било трудно 
иролазитп. Странцч, који су гледали 
слична освјетљења по највишијем 
јевропскијем пресголницама, тако су 
бплн очарани, да су изјављивали, да 
још ннје су гледали љепшег, чему 
наравно доприноси вијенац брјегова 
око престонице. И тпје.м се завршила 
свечаност овог радосног и, дај Боже, 
срећног дана вјенчања ГБ. ГБ В. 
В. црногорскијех Узвишенијех Пре- 
столонасљедника, Књаза Данила п 
Књагињо Мплице.

Народно восеље наставило’со по 
варонш нреко цијоле ноћи складнп- 
јем нјевањем сватовскијех н патрп- 
отскијех пјесамапо улицамаина вигае 
мјеста затвороиијех, гдјесу со наравно 
низале и добре жоље у здравпцама 
одушевљене омладино, сакупљене нз 
разнијех српскијох крајова у сватово 
Насљедннка Престола црногорскога.

Честитања Узвишенијем 
Младенцима

.V потак, 16 јула, на 10г/8 сати 
прије подна Узвишсни Младенци при- 
малн су честитања у свом Дворцу. 
Најприје су дошли 1Б. ГБ. В. В. 
Господар Књаз и Књагиња са Узви- 
шеном Својом Дјецом, члановима 
Фамилије Петровића с госпођама и 
с дворскијем дамама, па узвишени 
Зетови са Суиругама и пратњама. 
За тијем су слиједили овијем редом: 
ТВ. Д. В. Велики Књаз Константин 
Коистантиновнћ са пратњом; ГБег. 
Кр. В. грчкн Књаз Никола са прат- 
њом; ГВ. Е. маршал Шакир-паша са 
пратњом ; нзванредни заступници 
странпјех Суверена и Држава са 
њиховијем госпођама и свитама; Ви- 
сокопреосвештени Митрополит госп. 
Митрофан са свештенством, Про- 
свпјАтлн госп. Арцибискуп барски 
и госп. Муфтија; државни велико- 
достојници са госпођама; бригадири 
с депутацијом командира; упра- 
витељи саннтета, грађевина, поште 
и телеграфа, вароши Цетиња и 
главни надзорник школа са депута- 
циј'ом секретара свију мпнистарста- 
ва; окружии капетани са окружнијем 
судијама и депутацијом капетана; 
официрски кор стоЈ"еће војске; и во- 
јона н цавилна кућа ГВ. В. Престо- 
лонасљедника. Високи Младвнци прн- 
мали су ова честитања државнијох 
власти у великом салону у присуству 
свијех Впсокнјех Особа.

Велиии гала о5је/1.
У воче на 8 ура бно Ј-е гала 

днне у великом Двору; за првом 
трпезом су сјофелн на десној страни 
ГВ. В. Господара: 1Б. Кр. В. Воли- 
ка Књагиња Мекленбург-Стрелица, 
ГВ. Кр. В Књаз Виктор Емануил. 
ГВ. С. Књагињица Ксеннја, г. мар- 
шал Шакир-паша, дворска дама де 
Вух, г. До ла Булинијер, г. Кенеди, 
1Б. С. Књаз Ватемберг, г. војвода 
Божо Петровић; а на лијевој стра- 
ни ГБ. В. Еосподара: ГБ. В. Књаги- 
ња Милица, ГВ. В. Књаз Даннло, 
г-ђа Де ла Булинијер, Висококопре- 
освештени Митрополит г. Хаџи Са- 
ва, г-ђа Аспазија Квеквић. г барон 
Макио, г. војвода Петар Вукотић, г. 
граф Хан, г. Губастов; с десне страно 
1В. В. Књагиње Милене: Њ. В. Књаз 
Мокленбуршкн Фридрнх, Њ. Кр. В. 
Књагиња Јелена, Њ. Кр. В. грчки 
Књаз Нпкола, г-ђа бароница Макно, 
г. Арцибпскуи Милиновић, дворска 
г-фа Најком, г. Муфтија, Књаз Пе- 
тар Карађорфевнћ, г. Папаригопуло:

Л II С Т А К.
ВАСПИТАЊЕ У КИТАЈУ.

У најстарнје доба у Китају бјеше 
свуда школа у којима се учаху дјеца чи- 
тан.у. писању, рачунању и основима Кон- 
фучпјеве науке. Ова старинека наука, без 
страног утицаја, стекла је оеобитн карактер 
и ннје се измијеннла до данас.

О васпитању не брине се у Китају 
држава, но приватне личности. За снро- 
машну дјецу постају школе на основу до- 
бровољних пожртвовања. Чнтању и писању 
много се поклања пажње н свакн отац 
гледа да мушку дјецу научп томе. 0 кће- 
рима се много не водн бриге.

У селима роднтел.и избјегавају учи- 
теља. У овом нзбору не руководе пх по- 
добност и личне особпне наставннка, но 
материјална средства. Са учитељима се 
склапа уговор, обнчно на годпну дана, за 
плату: од 80 — 100 рубаља, уз то још дају 
природне пронзводе као пнринач. духан. 
масло, чај.

Учитељн су махом без иретходнс 
спецнјалне снреме, младн људп, којн се 
спремају за државне испите. Безбрнжно 
изваљени на своме сједишту, они пуше 
опијум, док се ученнцп занимају пнсменпм 
радовнма. Мјесто за наставу је какав про- 
стор посвећен спомену предака, илн нез- 
натна капела. На школски намјештај не 
полаже се много. Свакп ученик прн сту- 
пању у школу понесе собом столнћ и клу- 
пицу. У китајској школи нема распореда 
нп часова, па нн звона. Дјеца долазс рано 
и сједе до ручка, тада за два сата одлазе 
дома. послије се опет враћају у школу и у 
њој остају до сумрака.

У школу се полази од 6—8 годнне. 
Дан дјетпњег ступања напријед одређује 
предсказнвач, да би се тако избјегли ие- 
срећнп данн п учење почело срећних. На 
то много полажу Китајци. Мали ђак носн 
собом нужне потребе: слова. хартију, туш, 
четкицу, дугу н украшену зделнцу за 
растирање туша и малу боцу с водом. 
Осим тога у његовој су торбици чај и пе- 
чење, које с дубокнм поклоном предаје учи- 
тељу. Затпм прнлази к зпду на коме је 
з.татни натпис: „Духу светога и мудрог 
учнтеља Конфучија“. Пред натписом днјете 
се трн пута поклонн. Кад год улазн у 
школу. дужно је то да чнни. Пошто сажеже 
двпје воштане свнјеће и неколико кома- 
дића хартнје, заузме мјесто између оста- 
лпх ученнка. То је првн његов улазак мсђу 
учеие, тако зване „књижевнике“. За спомен 
тога важног дана ђак добија ново име.

Средње школе подижу богатп при- 
ватнн људн нлн цијеле општпне. Мјесто 
наставника у таквој школн добија само 
онај, којн је иоложно државнн нсппт. Уче- 
нпцн. чијн су домови удаљенп од школе, 
често остају у школн н као што Китајци 
уоиште мало полажу на удобност, задо- 
вољни су ако над главом имају само крова 
и човјека, који ће их служпти чајем. Како 
се Кптајцн рзно жене, већ од 15 годпне, 
међу ученицима пма и отаца породнца. Док 
муж походн шко.ту, жена н дјеца живе у 
роднтељском дому.

У кнтајској школи нема наставних 
планова, нп нодјеле предмета на разреце и 
часове. То им није нп иотребно. јер се све 
знање своди на учење на памет и ппсање.

Прва књнга, што се употребљује у 
школама налнк је иа наш буквар. зове се 
књигом од „Трп 8нака“, јер је састављена 
од три рнјечи. У китајском језиву нема 
знакова за разне гласове, но само за ријечи.

Написана је прнје 800 година. Она почиње 
са овом тешко појмљнвом фразом за дијете 
од шеет година: „Човјекова је природа у 
својој суштпни добра и ма да су у овом 
иогледу сви људн једнаки, њихови су 
посгупци врло разнн“. Даље ова се мисао 
тако развнја: да само знање може да ире- 
образи и облагородн човјека. „Необразован 
човјек личп на неуглађен драги камен, они 
оба не врнједе ништа. Такав човјек не зна 
шта му ваља радитп“.

У даљем нз.тагању пнсац иалаже, да 
се строго врше дужности према родитељпма, 
браћп и сестрама. За тим је набрајање 
трп основне спле, трн небесна свјетила, 
пет човјечанских односа, (нзмеђу унрав- 
ннка н чиновника који врше извјесне дуж- 
ности, пзмеђу оца и сина, мужа и жене, 
старпје и млађе браће и пријатеља), пет 
г.тавннх врлина (човјечиоет, справедљивост, 
увиђавност, мудрост и истинитост), шест 
врста хљебнога рашћа. гаесг врста домаће 
жнвотиње и т. д.

На свршетку књнге озбиљно се пре- 
поручује пажљиво н с вољом предатн се 
пословима. Ето ту књигу дужнп су уче- 
ннцн рпјеч ио ријеч научптн на памет. 
Метода, што је употребљава учитељ при 
учењу није главоломна. на против је врло 
проста н једнака у свима разредима. Новп, 
као н старнјн напредннјп ученнци, са овом 
књнгом испод руке прнсгупају по реду 
к учнтељу, који нм прочита један н.ти 
впше задатака. Послије тога ученнк се 
враћа на своје мјесто и не престаје на глас 
понављати оно, игго му је прочитао настав- 
ннк, докле потпуно не научн задатак. Тада 
опет с књигом придази учитељу, који је 
у том међувремену задавао задатке другпм 
ученнцина, сгане нреда њ, дубоко се Ио- 
клонн, преда му књигу и одговара на па- 
мет. Може се предетавитн каква је вика

у китајекој шволи кад двадесет или три- 
десет дјечака у глае изговарају ријечи.

У првим годинама наетаве од шесте 
до осме, све што се учи у школи учи се 
без основног разумијевања. Шта впше не 
објашњују се чак нн разни знацн.

Све учење сводн се на непрестано 
ионављање једнога н истога. То се проду- 
жује дотле докле ученик не ночне раз.ш- 
ковати многостручне тешке знаке н не 
изучн на памет своје књнге.

У ередњим школама нстина објашњује 
се што се учи, али то је само коментари- 
сање онога, што се учило у нпжој школи. 
Свакн ученпк чита за себе и другог дана 
продужује на свом мјесту гдје је снноћ 
стао, не водећи ни најмање рачуна о томе, 
што читају његови другови. Једнна разно- 
ликост у овим механпчким радовпма, што 
убијају сваку мпсао н фантазнју, јеете 
свакодневно понављање писменог вјежбања. 
Ова вјежбања врше се овим начнном: учи- 
тељ даје ученику пропис. На њ ученнк 
ставља свој прозрачни лист, кроз којн про- 
диру зиаци проннса и пнше их у туш за- 
моченом четкнцом, коју држн усправно.

Прелазећп своју кжпжпцу „Три знака“ 
ученнк нзучава 1068 ријечп пнсаних са 
630 разннх знакова. Послије гога прелазн 
на „Књнгу сто племена,“ у којој се набра- 
јају сва разна племена нз којих је пос- 
тала кигајска царевина. Трећи је уџоеник 
„Књига од хиљаду знакова,“ у њој су 
знацн разни по облику и значају. Четврта 
је књнга „Пјесме за младићеЛ у којој је 
задатак да пзазове у омладнне утакмицу, 
сврћући иажњу на корист учења. Од нај- 
већег је значаја „Књига дјетињеких пошто- 
вања.“ У првом њезином дијелу вели се: 
„.Ђубав ирема родктелшма темељ је свих 
врлина, стабло из кога, подобно гранама 
потичу еви морални принципи. Сједн поред



а на диЈевоЈ страни Њезиног Висо- 
чанства: Њ. Ц. В. Велики Књаз 
Константин Константиновић, Њ. С. 
Књагиња Апа Батемберг, Високо- 
преосвештени Митронолит г. Митро- 
фан, г-^а Кенеди, г. маркиз Кастел- 
бјанко, дворска дама Цински, гене- 
рал Николајев, г. Февзи-паша и г. 
генерал Брузати. За другом трпезом 
сјеђели су Њ. С. Књаз Мирко, на- 
ши великодостојници са госпо^ама 
и остали чланови дипломатског ти- 
јела и чланови пратња Високијех 
Особа.

Њ. В. Господар изговорио је 
прву сљедећу здравицу :

Велика Књагињо!
Ја данас осјећам највеће ве- 

сеље у моме животу, и под у - 
пливом истинског задовољства, 
које са мном дијели у свом обиму 
Књагиља, моја драга Супруга, 
подижем чашу у здравље ЕБ ЕБ. 
Кр. Кр. В. В. Великог Кгваза и 
Велике Књагиље, Вашијех Узви- 
шенијех Родитеља.

Ми искрено жалимо да је 
лака болијест омела Њ. Кр. В. 
Великога Књаза Насљедника, Ва- 
пгега Супруга, да до^е ме^у нама. 
Његова мисао, увјерен сам, прати 
нас у овом часу, а нагаа иде к 
гвему са жељама да се што прије 
опорави.

В. В. Кр. Кр. В. В. милостиво су 
одобрила везу наше Дјеце, коју да- 
нас славимо. Ову Моју радост 
осјећа Мој народ као и Ја, јер у 
свијема великијема и свечанијем 
пригодама његово срце вазда 
једнако са Мојијем куца Прили- 
ком срећног вјенчања Мога Сина 
са Књагињом Милицом. Моје је 
срце раздраганије него икад нрије; 
а Ви сте видјели топле и срдачне 
манифестације његовијех осјећаја. 
Сви ми сматрамо везу Књаза 
Насљедника са Вашом драгом 
Шћерком као знак Божиј» за- 
штите, и примајући ову младу 
Књагињу са искреном љубави, 
ми наодимо у овом догађају 
остварење нашијех најмилијех 
жеља.

Стављајући руку Вашега Дје- 
тета, које произилази из једне 
од најстаријех јевропскијех По- 
родица, у руку Књаза Данила и

мене, и ја ћу ти објаснити! Прво што 
ингге од нас љубав према родитељима јесте 
то, што смо сачували своје тијело, које су 
нам они дали. Достигнувши извЈ'естан по- 
ложај у свијету, ми смо дужни да удеша- 
вамо наш жпвот саобразно правплпма, ио 
којима би наше племе продужило. да живи 
V сред нашпх потомака и да ствара понос 
у нашнх роднтеља. Ето то је виши ступањ 
љубави према родитељима. Она почиње 
услужношћу у односима према њима, за тим 
се исказује у корисном раду у служби цара 
и свршава се напшм личним узвишавањем.“ 
На другом мјесту ове књиге ове су знаме- 
ните ријечи: „Непослушност према роди- 
тељима јесте највећи грпјех. Кад је пот- 
чињенн над својим старешинама, нема више 
власти; кад се мудри прописи пренебрега- 
вају, власт закона пада; кад дјеца не врше 
своје дужности према родитељима, налик 
су на оне, којн немају родитеља. Та трн 
зла могу створнти општу невољу“. Шестн 
и посљедњи уџбеник којп се употребљава 
у нижим китајским школама зове се „Обу- 
чавање младежи“, по садржини сличан 
претходној књпзи.

Ма да ове књпге' по грађи својој ни- 
јесу подесне да из њих дјеца уче, опет их 
дјеца са чудноватом вољом уче и послпје 
три четирн године знају их све на памет. 
Многн свршују тнм своје образовање. Они, 
који хоће да греде ученом каријером, да 
постану чиновннцн, прилазе к вишој нас- 
тави — к изучавању „Четнри Књиге“ и 
„Пет класика“, који се сматрају као ка- 
нони државне религије. Пет од тих девет 
књига нешто је напнсао Конфучије, нешто 
прикупио; остале у којима су махом изреке 
н мисли тога мудраца, написали су његови 
ученици.

(С в р ш и К е с е)

повјеравајући нам га, Б Б. Кр. Кр. 
Височанства показала су колико 
уважавају врлине горде неза- 
висности, које сачињавају. има 
већ толико вјекова, славну те- 
ковину рода црногорскога. на 
којој се основала Моја Ктћа.

Ја Вама, Књагињо. и Њ. Кр. 
В. Великоме Књазу, Вашем Су- 
пругу, захваљујем, што нам по- 
вјеристе будућност ове драге 
Књагиње, која залажући своју 
ријеч Нашем Насљеднику, дође 
да поткријепи Наш Престо п да 
нас срећом испуни.

Ја дижем ову чашу за Ваша 
драгоцјена здравља и молим Вас, 
Велика Књагињо, да пијемо за 
срећу Наше предраге Дјеце. Нека 
Господ благослови њихову везу 
и загатити их, обасипљући их 
свијем благодетима, која им срца 
нагаа и нашијех народа желе.

Другу Ј-е 8дравицу ГБ В. Го- 
еподар управио 1Б. Ц. В Великом 
Књазу Константину, која гласи:

Царско Височанство!
Моја радост не би била пот- 

пуна да није сам видио уза ме 
на овај срећни дан преставника 
великодушног Владаоца, од ког 
је Црна Гора примила већ то- 
лико многобројнијех доказа љу- 
бави. Њ В. Цар благоизволио 
је, да још вигае истакне овај 
нови доказ свог драгоцјеног при- 
јатељства, повјеравајући Вагаем 
Ц Височанству мисију, да дођете 
и да у име Његово благословите 
Моју драгу Дјецу. Ја не могу 
да заборавим да се вјеридба Мога 
Сина са Књагињом Милицом зби- 
ла у Петрограду.

Пунијем срцем најживље 
благодарности Ја подижем ову 
чагау у част Цара Николе, и 
молим В. Ц. Височанство, да по- 
новите Њ. Величанству осјећаје 
дубоке благодарности, који оду- 
гаевљавају према Њему Мене, 
Моју фамилију и Мој народ.

Трећу је здравицу Узвишени 
Домаћин управио Њ. Кр. В. грчком 
Књазу Николи, и она гласи:

Краљевско Височанство!
Краљ, Мој Нрат, шиљући 

Вас међу нама, да учествујете у 
радости. коју осјећамо приликом 
жепидбе Мога Сина, даје ми до- 
каз Његовог пријатељства, које 
високо цијеним. Присуство В. 
Кр. Височанства проузроковало 
нам је живу радост, и оно је по- 
тврда осјећаја, који нас спајају.

Молим вас, Височанство, да 
будете код Њ Величанства ту- 
мач Моје вјерне и постојане 
оданости. Ла пијем у здравље 
Краља ЧВор^а, Његовог Краљев- 
ског Дома и за срећу Грчке!

Четврту здравицу 1Б В. Го- 
I сподар изговорио је сљедећу :

Њ. Ц. В. Султан вазда је 
био један од првијех да даје дра- 
гоцјене знакове ('воје пажње Мо- 
јој Фамилији. Овај племенити и 
великодушни Владалац, вјеран 
Својијем традицијама велике кур- 
туазије и осјећајима пријатељ- 
ства, које благоизвољава пока- 
зивати Мојој особи, хтио је још 
једпом и на овом весељу дати 
доказа те своје високе пажње.

Њихова Величанства Краљ 
Умберто, Краљица Викторија, 
Цар Франц .Јосиф, Пресједник 

I Републике Француеке и Њ. Кр.

В. Књаз Фердинанд исто су из- 
вољели да буду нарочито пре- 
стављени на нагаем весељу. Ја 
сам дубоко дирнут и за то Пм 
благодарим.

Пзражавајући Моје најсрдач- 
није жеље, Ја дижем ову чагау 
у Њихово здравље!

У 9‘Д слиједило је соаре, на 
ком су билч позвани и многи одли- 
чнији Срби иза границе и странп 
кориспонденти. Ту смо видјели изме- 
ђу велике госпоштине г. генерала 
Авсјаног, бившег наставника Њ. В. 
Престолонасљедника, који је тај дан 
приспио и Петрограда. Испред Дво- 
ра Ј-е свирала војена музика, пјевачка 
друштва „Бранко“ и „Захумље“ пје- 
вала су, а велико мноштво народа 
чинило је овације најодушевљеније.

Страни гости и ред.
Од одличнијех Бокеља. који су 

дошли на ово црногорско весеље, к 
онијема што смо споменули у про- 
шлом броју, имамо да споменемо још 
ове: г. конта Франа Вицковића из Пе-

и кап. Пава, народног заступника, из 
Доброте, браћу Ћирковиће Шпира 
и Трипа, г. Мила Стефановића и 
Ђорђа Милетића из Котора, г. Мила 
Ћатовића из Рисна, господинаШпи- 
ра Калуђеровића с Роса, и г. Лазара 
Вукасовића из Дубровника. Из Боке 
Ј-е било до 150 гостију, а шћаше и 
много више бити, да се унапријед 
није знало, да су већ сви станови 
заузети. За то су многи дошли с 
нарочитијем парабродом у Бар, да 
ту присуствују свечаностима, и на 
поласку из Бара телеграмом, упра- 
вљенијем на наше уредништво, изја- 
вили су своЈ-е одушевљење као и 
благодарност на гостопримству, кој‘е 
су у Бару нашли. У великом мно- 
штву народа видјели смо и групу 
Босанаца са саруцима, неколико 
Сарајлија, Срба из Старе Србије, 
Арнаута и велики број Скадрана.

Свијех овијех дана. у толиком 
мноштву народа, у толикој’ стисци, 
владао је најпримјернији ред, што 
све странце задивљује, а што се има 
приписати црногорском духу једин- 
ства са својом Владалачком Кућом, 
по ком је еваки Црногорац сматрао 
ово весеље више него домаћијем 
весељем. те се сваки бринуо да у 
сваком обзиру испане најљепше на 
иотпуно задовољетво ГБ. В. Госпо- 
дара; и само се тако може проту- 
мачити ово примјерно и достојан- 
ствено држање толиког мноштва, и 
сваког појединца, јер то не би могао 
иостићи никакав надзор ни стега 
полицајске власти, коЈ’аЈ-е тако уљуд- 
но вршена, да је нико није могао 
ни опазити, шго је опет доприносило 
достојанственом држању народа.

Одлазак Високијех Особа.
Данас је био у великоти Двору 

опроштајни свечани ручак у част 
Њ. Кр. В. Велике Књагиње Меклен- 
бург-Стрелицке и 1Б. В. Херцега 
Фридриха, који су у 4 сата послије 
подна отпутовали преко Котора.

У 3 сата се већ народ стао 
окупљати главном улицом и испред 
Дворца Насљедникова. Испред 4 
сата дошла је војена музика. Ту су 
били на окупу сви државни вели- 
кодостојници у пуној паради.

У 4 еата 1Б. Кр. В. Велика 
Књагиња испод руке Њ. В. Госпо- 
дару изашла је из Дворца, испра- 
ћена свом Књажевском Породицем и 
Вмсокијем Зетовима са ГБиховијем 
Супругама. Пошто је сјела у кола 
са младијем Херцегом Фридрихом, 
оиет се најљубазније опростила са 
Њ. Њ. В. В. Господаром Књазом, 
Књагињом Милицом и Књазом На- 
сљедником. Уз свирање војене музике 
химне Мекленбург-Стпелица, кола се 
кренуше, а одушевљено клицање 
многобројног народа испратило је 
Високе Путнлке са Цетиња.

У друго четворо кола слиЈедила 
е Њихова пратња и послуга.

Јучер, у нефељу на 4 уре по- 
слије подна, Њ. Ц. В. Велики Књав 
Константин Константиновић и Њ. 
Кр. В. грчки Књаз Никола отпуто- 
вали су са Цетиња. Од 3 уре већ 
се почео народ сакупљати у Двор- 
ској улици да види Њихов полазак 
и да их поздрави. Једна чета гарде 
била је пред Двором упарађена, коЈ-а 
је Високијем гостима одавала војни- 
чке почасти. Сви државни велико- 
достојници, грађански и војнички, и 
све чпновништво било је на окупу 
у потпуној паради, пред Двором.

Виеоки путници, пошто су се 
опростили са свијем Високијем Осо- 
бама у Двору, били су испраћени до 
кола Њ. В. Господаром, који се с 
њима при поласку загрлио.

Њ. Ц. В. Велики Књаз сио је у 
првијем колима са Њ. С. Књазогс 
Мирком, а Њ. Кр. В. грчки Краље- 
вић са г. Војводом Божом Петрови- 
ћем; у другијем колима слиједили еу 
нратње Високијех Особа, дииломатски 
преставници дотичнијех држава при 
Књажевском Двору, и аташиране 
Особе Високијем Гостима.

При кретању почасна гардијска 
чета одавала је воЈ'ничке почасти а 
присутан народ отпратио је руског 
Великог Књаза и грчког Краљевпћа 
најодушевљенијем клицањем: „Жи- 
вјели!“

Нослије кратког одмора на Ње- 
гушима у Књажевском Дворцу, гдје 
је била служена закуска, Високи 
Гости наставили су пут до наше 
границе, гдје су се опростили нај- 
љубазннје са Њ. С. Књазом Мирком, 
г. војводом Божом и аташиранијем им 
особама.

Руски Велики Књаз и грчки 
Краљевић из Боке су кренули на 
грчком ратном броду „Криту“ пут 
Сењске Ријеке, одакле ће .Ујак са 
Сестрићем заједно у Петроград.

Ономадне, у суботу послије иодна 
с Цетиња је кренуо иут Цариграда 
изванредни ваступник Њ. В. Сул- 
тана на свадби Њ. В. Престоло- 
насљедника, г. маршал Шакир-пахпа, 
и аташирани му адјутант Њ. В. 
Султана г. пуковник Тефик-бсг.

При његовом поласку било се 
сакупило много народа нред царско- 
отоманскиЈ‘ем посланством, који га 
је иснратио са бурнијем клицањем: 
„Живио!“

Г. маршал Шакир-пахпа оставио 
је међу нама најљепшу успомену.

Г. генерал-мајор Николајен, из- 
ванредни заступник Њ. Кр. В. 
бугарског Књава Фердинанда, и ата- 
ширани му г. Николов, ротмистар 
лајбгардијског ескадрона, са г. Кон- 
сгантиновићем, који је нарочито био 
дошао да заступа бугарску владу, 
отнутовали су у Софију такођер у 
еуботу.

У Котору је све Високе Особе 
дочекивао и испраћао г. Перо Рама- 
мадановић, нахн агент, од страие 
напхе владе.

Телеграфске честитке.
На дан вјенчања Њ. В. Књаза 

Насљедника сгигле су Њ. В. Госпо- 
дару телеграфске честитке од Њ. В. 
Цара Николе II, Њ. В. Краљице 
Викторије, Њ. В. Цара-КраљаФранца 
Јосифа, и од много другијех Висо- 
кијех особа.

Њ. В. Цар Никола честитао је 
телеграфом ТБ. В. Књазу Насљед- 
нику и благословио Његово срећно 
вјенчање.

Између многобројнијех чести- 
така, које је примио Њ. В. Госпо- 
дар, спомињемо врло топлу честитку 
с благословом Његове Светости срп- 
ског Патријарха Георгија, и честит- 
ку Пресвијетлог Биекуиа Стросмајера 
преко Пресвјетлох' Арцибискупа бар- 
ског Милиновића.

6.



Пратње Високијех особа.
У пратњи Њ. Кр. В. Велике 

Књагиње и Херцега Мекленбуршког 
дошли су:

Г. Граф Хан Базедов, насљедни 
маршал Двора Мекленбург Стре- 
лицког;

Г. Мајор Ливоније, маршал Дво- 
ра Великог Књаза Насљедника;

Гђица де Бух, дворска дама 1Б. 
Кр. В. Велике Књагиње Меклен- 
буршке;

Гђица Цински. дворска дама 
Њ. В. Књагиње Милице.

Г. поручик Брауштајн, орд. офи- 
цир Њ. В. Херцега Фридриха.

У пратњи ТБ. Ц В. Великог 
Књаза Константчна Константино- 
вића био је г. поручик Наришкин, 
адјутант Њ. В. Цара Николе.

У пратњи Њ. Кр. В. Књаза 
Внктора Емануила дошли су г. ге- 
нерал Брузати и г. капетан Аиролди.

У пратњи Њ. Кр. В. грчког 
Књаза Николе био је г. Папариго- 
пуло, маршал краљевског Двора.

У иратњи г. Маршала Шакир- 
паше био је г. нуковник Тефик-бег, 
адјутант Њ. В. Султана.

А у пратњи г. генерал-мајора 
Николајева био је г. Николов, рот- 
мистер лајбгардијског ескадрона.

Висока одликовања.
Њ. В. Господар одликовао је 

Њ. Кр. В. грчког Краљевића Николу 
Т-ијем степеном Данилова реда.

Истијем степеном Данилова реда 
Њ. В. Господар одликовао:

Г. маршала Шакир-пашу ивван- 
редног амбасадера Њ. В. Султана;

Г. Де ла Булинијера, министра 
француске републике при нашем 
Двору, као нарочито опуномоћеног 
заступника Пресједника француске 
Републике;

Г. барона Макио, министра ре- 
сидента аустро-угарског при нашем 
Двору, као нарочито опуномоћеног 
заступника Њег. Вел. Цара-Краља 
Франца Јосифа :

Г. Папаригопула, мартпала грчко- 
краљевског Двора;

Г. графа Хана-Базедова, насљед- 
ног маршала велико-војводског Двора 
Мекленбург-Стрелицког; и

Г. Логотетиса, грчког генерал- 
ног консула на Цетињу.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цетиње, 19 јула.

(Свечани парастос.) Њ. Ц. В. 
Велики Књаз Константин Констан- 
тиновић ириредио је у суботу у 
манастирској цркви парастос блаже- 
нопочившем Великом Књазу Ђорђу 
Александровићу. Служио је Високо- 
препсвештени Митрополит г. Митро- 
фан са мјеснијем свештенством, а 
присуствовали су свечаном заупокој- 
ном богослужењу: Њ. Ц. В. Велики 
Књаз Константин, наша Књажевска 
Ф.шплија, Високе Особе, које су се 
налазиле на Цетињу, Њихове пратње, 
дииломатско тијело, наши велико- 
достојници, чиновништво, сви у ве- 
лик ј паради, и мноштво народа.

(За сиротињу.) Њ. Ц. В. Велики 
Књаз Константин Конетантиновић предао 
је општини барској 600 фиорина а оп- 
штннн цетнњској 1000 фнорина, да се раз- 
дијело сиротињи.

(Гости из унутрашњости > почели 
су се разилазити у петак, али нх се н данас 
још доста види по вароши. Мимо позванијех, 
за које се нарочнти одбор старао, било је 
ништа мање, који су самн дошли да уче 
ствују у овом весељу. Оеобито је бнло доста 
женскога свијета Гости нза границе већи- 
ном су јучер отпутовалн, а њеки данас 
крећу, пунн патриотског задовољства и 
одушевљења.

(Вријемв * Благодатна киша што је у 
сРијрду пала. добро је расхладилд илијинску 
припеку. која се тек од јучер почиње опа- 
жати Тако смо и с тога гледишта срећни 
били.

Телеграми Вечког „Иор. Бира“
ХАГ, 11 јула. — Трећа коми- 

сија конференције мира једногласно 
је примила пројект односно спора- 
зума да се рјешавају могуће разлике 
међународне. Свршетак радње треће 
комисије и свршетак конференције 
очекује се у први четвртак или 
петак.

ИЕТРОГРАД, 11 јула. - Цар 
је асигнирао 6000 рубаља Академији 
наука за проучавање острва новог 
Сибира

ПОЛА, 12 јула. — У кпрчу- 
ланском каналу на аустријском то- 
рпиљеру „Адлеру“ експлозија убила 
је једног официра и четири момка и 
два ранила. Брод је јако оштећ.ен, 

ПЕТРОГРАД, 13 јула. — Пратња 
мртвог тијела Великог Књаза Ђорђа 
стигла је синоћ, дочекана Царом 
Николом, и у свечаном спроводу 
мртво тијело однесено у катедралну 
цркву Петропавловску. Непрегледно 
МНОИ1ТВО народа ирисуствовало је по 
улицама. Цар са Великијем Књаже- 
вима унио је мртвачку скрињу у 
цркву, гдје је већ било дипломатско 
тијело. Митрополи г петроградски од- 
служио је парастос.

БУКАРЕСТ. 14 јула. — Зва- 
нични булетин доноеи да Краљ 
страда од јаке невралђије; иде на 
боље, али му тре.ба који дан иочи- 
вања.

ПЕТРОГРАД, 15 јула. — ГТо 
наредби Царевој управа Словенског 
Благотворног Друштва, изабрана 15/4 
г. 1897 на ново је увела администра- 
цију друштва. Јучер је свечано са- 
рањено тијело Великог Кн.аза Ђорђа 
у петропавловсм/о) клтсдрадној цркви 
у присуетву Цара. Царице Марије, 
Принца данског Валдемара и чла- 
нова Царске Куће.

БИОГРАД, 15 јула. - Ратни 
суд осудио је тројицу оптужену за 
увреду величанства на тамницу. а 
једнога ослободио. који је био опту- 
жен, да је распростирао антидина- 
стичну брошуру.

АТИНА. 15 јула. — Краљ је 
отпутовао у Елебен. Камара је за- 
творена.

ХАГ, 16 јула. — У пленараој 
сједници конференције усвојена је 
установа односно декларација, које 
искључују конвенцију односно арби- 
тража, којега је усвајање закашњено,

\ јер се није могла наћи ниједна фор- 
мула за декларацију приставања др- 
жава, које нијесу дирсктно учество- 
вале у конферевцију.

БИОГРАД, 17 јула. — Ратни 
суд расправља и суди јавно у при- 
суству браниоца. До сада је за разне 
преступе 8 лако осудио. У звани- 
чнијем круговима тврде да ће бити 
исто јавна расирава о атентату. 
Влада је то одлучила да побије гла- 
сове, да је атентат полиција при- 
редила.

ПАРИЗ, 17 јула. — У министар- 
ском савјету Делкасе је изјавио да је 
тобожња денеша руског Цара Прин- 
цу Наполеону сасвијем измигаљена.

ХАГ, 17 јула. — Пленарна 
сједница конференције није дефини- 

| тивно усвојила конвенцију односно 
арбитража са допуном услова, под 
којијема би државе, које нијесу пре- 
стављене на конференцији у Хагу, 
могле нристати на конвенцију. То 
ће бити иредмет будућег споразума 

' између држава. Конференција ће се
сјутра затворити.

КАНЕА, 17 јула. — Принц 
Ђорђе кренуо је бродом пут Ретина, 
гдје ћ.е присуствовати одласку руског 
баталиона, који се враћа у Русију.

БУКАРЕСТ, 17 јула. — Краљ, 
који је јако патио од невролгије, иде 
на боље, али стање захтијева још 
бар једну неђељу иокоја.

ХАГ, 18 јула. — Конференција 
је ватворена. У иосљедној сједници, 
која је била јавна, еаопштено ј*Ј, да 
ће све државе потписати акт закључ- 
ни. Па се прочитало писмо Краљице 
Иидерландске Папи, којијем га моли 
да морално подупре дјело конферен- 
ције. Стаал је држао говор изјавивши 
да дјело конференције није потпуно, 
али је искрено и практично мудро. 
За тијем су говорили Минстер, Де- 
тгрњел и Бауфорт изразивши за- 
хвалност. И тијем се коференција 
затворила.

ЦАРИГРАД, 19 јула. — Султан 
је одликовао Грекова првијем степе- 
ном Османије, Радославова и Тењева 
првијем стененок Меџидије, Тончева 
другијем степеном Османије.

РЕНЕ. 19 .јула. — На састанку 
антисемиста било је изгреда. Дво- 
јица су лако рањена.

0 В Ј А В А.

Агенција Унгаро-Хрватског Ак- 
ционерског Парабродског Друштва 
у Котору, својим писмом од 4. Фе- 
бруара по пов. кал., доставила је 
нодписатој канцеларији, рпјешењо 
Управе поменутог друштва од 10-ог 
Јануара ове 1899 год. број 118 
односно олакпшце у нутовању Дру- 
штвенпм нарабродпма за 1 (рпогорске 
путнике и то:

а) ђацп добијају једну класу за 
другу;

б) официрн добнјају једну класу 
за другу, али треба да имају леги- 
тимацију од Мииистарства илп којег 
другог иадлештва;

в) сиромаси добијају 1П-ћ.у класу 
за половину цпјене, али морају, од 
стране власти имати увјерење о сиро- 
машиом стању.

Ово се доставља путницима 
ради знања, како би се, при пу- 
товању, на вријоме снабдјели са 
нужним докумоптима од дотнчпнх

‘ власти.
Број 351

Цстиње, 4 Фебруара 1899.
Канцеларија

Управе Пошта и Телеграфа.

О Б Ј А В А.

Возна пошта полази сваки дан од 
Цетиња за Котор у подне — осим: 
сриједе кога дана полази у 8 сати у 
јутро и стиже у Котор у 2 сата по 
подно, има везе са брзовозним паро- 
бродом Унгар.-Хрв. Друштва којн по- 
лази исти дан у 3 сата по иодне нз 
Котора за Ријеку (Фјуме) и осим 
петки ког дана нолазн у 7 сати 
ирије подне н стиже у Котор у 1 
сат ио подне, пма везо са брзовознпм 
нарабродом Лојпдовог Друштва, који 
иолази исти дан у 21 2 сата по подне

I из Котора за Трст.
Из Котора за Цетиње возна 

ношта полази сваког даиа у 5 сати 
у јутро и стиже иа Цетнње у 11 
сатп пријо иодне.

Из Цетиња за Подгорицу пола- 
зи свакп дан у 12 сати на нодне и 
стиже у Подгорнцу у 6 сати по 
подне.

Из Подгорице за Цетиње полази 
свакп дан у 5 сати у јутро и стиже 
на Цетнње у 11 сати прије подне.

Из Подгорице за Никшпће полази 
| свакн дан у 5 сати у јутро и стиже 
у Никшиће у 11 сати прије подне.

Из ПикшиКа за Подгорицу пола- 
зн сваки даи у 12 сатн на подне, 
стиже у Подгорицу 6 сати по подне.

С Пристана за Бар полази сваки 
другп дан (почевшн на 1 јануара 

I ов. год.) у 6 саги прије нодне, до-

лази у Бар у б’/4, полази из Бара 
: за Вир у исте дане у 7 сати прије 

подне, долази на Вцр у 12 сати иа
- подне.

С Вира за Бар полази сваки 
други даи (почевшн на 2 јануара 
ов. год.) у 6 сати прије подна, до- 
лази у Бар у 11 сати, а полази за 
Пристан у исте дане у 11У4 сата 

' прнје подне, долази на Пристан у 
12 сати на подне, осим неђељом и 

| уторником (у које дане има везе са 
парабродом Даиицом), полази с Вира 
у 9 сати пред подно и стиже на
Пристан у 3 сата посље подне. 

Цетиње, 13 јануара 1899.
У п р а в а

Књ. Цр. Пошта и Телеграфа.

Наиомена.I
Пароброд Лојдовог друштва полази 

из Котора за Бар сваког понеђе.тника у б 
сати из јутра. долази у Бар у 10. полази 
за У.тцињ у 11’/2 пРеД подне н продужују 

■ за Крф. дотичући: Медоу, Драч и Валоне,
I а у повратку из Крфа долазн у У.тцињ 

сваке суботе у 4 сата нз јутра, полази за 
Бар у 6, а из Бара за Котор у 10 пред
подне.

0 Б Ј А В А.
—

Лицитација нетролија —
' која је била означена за 20 
' Августа 1899, —неће се ре- 
:: чеиога дана држати, — јер 
! је Књажевска влада нреду- 
1 зела друге мјере.

Оволнко ради владања 
онијех којп су имали намје- 

I ру лицитирати.
' Цетиње, 8 Јула 1899 

Број 804.
Мипистарство Финанцнје.

ОБЈАВА.
I ____

Моју етару кућу на под 
на Цетињу у велпкој глав- 
ној улици, са тезом и вели- 
ком баиггом продајем у року 

. до 1. Септембра ове године. 
I Ко понуди највећу ци- 

јену томе ће се ово имање
уступити.

II. Радичевић.

0 б ј а в а.

Овим се износи на јавну про- 
дајуг једнокатна кућа са нрипада- 
јућом баштом и једним кућиштем 

' АлијеЂурђсвића емигранта (пријешао 
преко границе), постојећа у овдаш- 
њој старој вароши у тако званој 
Крњића махали, за измир његових 
презадужених дугова. Ко би желио 
купити поменуто имање, тај нека се 

. пријави потписатој управи 21 авгу- 
сга тек. год., којег ће се дана усту-
нити понудиоцу највише цијене.

У исто вријеме овим се позивају 
; дужитељи реченог Ђурђевића, да 

сваки до гореозначеног дана поднесе 
; чисте рачуне: колико им и од шта 
! дугује? Ко до тог дана не би ноднио 

такве рачуне губи право на свако
. поељедње потраживање.

Подгорица, 13 јула 1899 год.

Ка броју 483 
в. 1399. 6!,.

УПРАВ1 ВАРОШИ ПОДГОРИЦЕ.

Уредник: Др. /1. Томановић. Игдавалац: Државна Штамдарија. У К. Ц. Државној ТПтамнарији.


